



Prefeitura Municipal de Simão Dias
Rua Presidente Vargas, 129 Centro Simão
Dias-SE CNPJ : 13.108.089/0001-56

PAVIMENTAÇÃO POVOADO BRINQUINHO

CURVA ABC DE INSUMOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00027

Ref : novembro/2021-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTD PROD	QTD IMPR	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
04385/SINAPI	Paralelepipedo granitico ou basaltico, para pavimentacao, sem frete (variacao regional de pecas por m2)	mil			68,5179	904,50	61.974,44	34,66	34,66
00367/SINAPI	Areia grossa - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte)	m3			238,5462	106,50	25.405,17	12,33	46,99
34492/SINAPI	Concreto usinado bombeavel, classe de resistencia c20, com brita 0 e 1, slump = 100 +/- 20 mm, exclui servico de bombeamento (nbr 8953)	m3			59,4658	350,00	20.813,03	10,10	57,09
01379/SINAPI	Cimento portland composto cp ii-32	kg			21.457,2616	0,69	14.805,51	7,19	64,28
06111/SINAPI	Servente de obras	h			1.286,9621	10,58	13.610,27	6,61	70,89
04759/SINAPI	Calceteiro	h			842,7702	14,02	11.818,26	5,74	76,63
37370/SINAPI	Alimentacao - horista (coletado caixa)	h			2.711,1174	2,28	6.181,35	3,00	79,63
04238/SINAPI	Operador de rolo compactador	h			280,0929	18,87	5.284,43	2,56	82,19
00370/SINAPI	Areia media - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte)	m3			50,8685	102,50	5.214,02	2,53	84,72
04283/ORSE	Placa de sinalização vertical 60x60cm	un			7,0000	455,88	3.191,16	1,55	86,27
990100038/CECS	MARCO INAUGURAL PADRAO PREFEITURA DE SIMÃO DIAS	un			1,0000	2.588,73	2.588,73	1,26	87,53
04750/SINAPI	Pedreiro	h			162,4462	14,02	2.278,00	1,11	88,64
37372/SINAPI	Exames - horista (coletado caixa)	h			2.776,9074	0,81	2.249,30	1,09	89,73
02706/SINAPI	Engenheiro civil de obra junior	h			22,1932	89,89	1.994,99	0,97	90,70
02313/ORSE	Tubo de aço galvanizado leve c/ costura c/ rosca BSP Ø = 60,30mm (2"), e = 2,65mm, l = 6000mm NBR 5580	m			22,4000	86,78	1.943,87	0,94	91,64
37666/SINAPI	Operador de betoneira estacionaria / misturador	h			145,9639	13,05	1.904,85	0,92	92,56
37371/SINAPI	Transporte - horista (coletado caixa)	h			2.711,1174	0,70	1.897,78	0,92	93,48
04069/SINAPI	Mestre de obras	h			44,6144	34,18	1.524,92	0,74	94,22
43491/SINAPI	Epi - familia servente - horista (encargos complementares -coletado caixa)	h			1.248,9322	1,15	1.436,27	0,70	94,92
02482/ORSE	Retroescavadeira pneus (Massey Ferguson MF - 86 HF ou equivalente)	h			14,6622	77,60	1.137,79	0,55	95,47
43489/SINAPI	Epi - familia pedreiro - horista (encargos complementares -coletado caixa)	h			982,2011	1,09	1.070,60	0,52	95,99
13521/SINAPI	Placa de aço esmaltada para identificacao de rua, *4 5 cm x20* cm	un			14,0000	74,25	1.039,50	0,50	96,49
04783/SINAPI	Pintor	h			59,8896	14,02	839,84	0,41	96,90
00242/SINAPI	Ajudante especializado	h			60,2107	13,71	825,24	0,40	97,30
01213/SINAPI	Carpinteiro de formas	h			55,7683	14,02	782,05	0,38	97,68
43465/SINAPI	Ferramentas - familia pedreiro - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h			982,2011	0,74	726,83	0,35	98,03
43467/SINAPI	Ferramentas - familia servente - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h			1.248,9322	0,56	699,40	0,34	98,37
04460/SINAPI	Sarrafo nao aparelhado *2,5 x 10* cm, em macaranduba, angelim ou equivalente da regioao - bruta	m			60,4500	9,26	559,77	0,27	98,64
04221/SINAPI	Oleo diesel combustivel comum	l			80,2768	5,55	445,54	0,22	98,86
43488/SINAPI	Epi - familia operador escavadeira - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h			425,4338	0,76	323,33	0,16	99,02
00048/ORSE	Auxiliar topografia - T4 - Segundo grau completo - DN IT - Mês de ref.: 02/20	h			11,4196	21,76	248,54	0,12	99,14
00158/ORSE	Almoço (Participação do empregador)	un			15,3209	14,00	214,49	0,10	99,24



Prefeitura Municipal de Simão Dias
Rua Presidente Vargas, 129 Centro Simão
Dias-SE CNPJ : 13.108.089/0001-56

PAVIMENTAÇÃO POVOADO BRINQUINHO

CURVA ABC DE INSUMOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00027

Ref : novembro/2021-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTD PROD	QTD IMPR	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
00070/ORSE	Topografo - T2 - Fonte DNIT - Mês de ref.: 02/20	h			5,6060	36,30	203,47	0,10	99,44
04517/SINAPI	Sarrafo *2,5 x 7,5* cm em pinus, mista ou equivalente da regioa - bruta	m			48,3600	3,58	173,13	0,08	99,52
37373/SINAPI	Seguro - horista (coletado caixa)	h			2.776,9074	0,06	166,61	0,08	99,60
05931/ORSE	Técnico cadastro	h			4,1526	32,68	135,70	0,07	99,67
07342/SINAPI	Tinta mineral impermeavel em po, branca	kg			49,4089	2,64	130,44	0,06	99,73
04718/SINAPI	Pedra britada n. 2 (19 a 38 mm) posto pedreira/fornec edor, sem frete	m3			1,2292	97,46	119,80	0,06	99,79
10492/ORSE	Cesta Básica	un			0,6079	140,00	85,11	0,04	99,83
10761/ORSE	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	un			15,3209	5,00	76,60	0,04	99,87
43483/SINAPI	Epi - familia carpinteiro de formas - horista (encarg os complementares - coletado caixa)	h			54,5501	1,26	68,73	0,03	99,90
06694/ORSE	Desenhista Júnior (Cadista Copista) - Técnico de Níve l médio até 5 anos de experiência - Rev 01	h			2,0763	24,98	51,86	0,03	99,93
02378/ORSE	Vale transporte	un			12,1756	4,00	48,70	0,02	99,95
04239/SINAPI	Operador de motoniveladora	h			2,2839	20,77	47,44	0,02	99,97
43487/SINAPI	Epi - familia encarregado geral - horista (encargos c omplementares - coletado caixa)	h			43,8600	1,08	47,37	0,02	99,99
04721/SINAPI	Pedra britada n. 1 (9,5 a 19 mm) posto pedreira/forne cedor,sem frete	m3			0,4095	96,95	39,70	0,02	100,01
02705/SINAPI	Energia eletrica ate 2000 kwh industrial, sem demanda	kw/h			42,3565	0,91	38,54	0,02	100,03
00941/ORSE	Fardamento com mangas curta	un			0,2190	175,02	38,33	0,02	100,05
43459/SINAPI	Ferramentas - familia carpinteiro de formas - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h			54,5501	0,45	24,55	0,01	100,06
10517/ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)	cj			0,0688	300,00	20,64	0,01	100,07
04415/ORSE	Veículo leve - Volkswagen:GOL 1000 - automóvel até 10 0 hp	h			3,3221	4,40	14,62	0,01	100,08
43486/SINAPI	Epi - familia engenheiro civil - horista (encargos co mplementares - coletado caixa)	h			21,9300	0,66	14,47	0,01	100,09
06443/ORSE	TEODOLITO	H			5,6060	2,25	12,61	0,01	100,10
10599/ORSE	Protetor solar fps 30 com 120ml	un			0,2330	35,90	8,36	0,00	100,10
10362/ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo	un			0,6079	12,54	7,62	0,00	100,10
11251/ORSE	Pincel de seda 2"	un			0,2495	28,90	7,21	0,00	100,10
12893/SINAPI	Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho aco lchoado	par			0,0870	62,16	5,41	0,00	100,10
00378/SINAPI	Armador	h			0,3528	14,02	4,95	0,00	100,10
43463/SINAPI	Ferramentas - familia encarregado geral - horista (en cargos complementares - coletado caixa)	h			43,8600	0,10	4,39	0,00	100,10
43464/SINAPI	Ferramentas - familia operador escavadeira - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h			425,4338	0,01	4,25	0,00	100,10
12892/SINAPI	Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)	par			0,3060	11,65	3,56	0,00	100,10
10596/ORSE	Protetor auricular	un			0,6079	4,90	2,98	0,00	100,10
11250/ORSE	Rolo lâ de carneiro 20cm	un			0,1497	17,32	2,59	0,00	100,10
10583/ORSE	Trincha 3"	un			0,2495	9,84	2,46	0,00	100,10
02711/SINAPI	Carrinho de mao de aco capacidade 50 a 60 l, pneu com camara	un			0,0063	175,00	1,10	0,00	100,10



Prefeitura Municipal de Simão Dias
Rua Presidente Vargas, 129 Centro Simão
Dias-SE CNPJ : 13.108.089/0001-56

PAVIMENTAÇÃO POVOADO BRINQUINHO

CURVA ABC DE INSUMOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00027

Ref : novembro/2021-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTD PROD	QTD IMPR	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
12895/SINAPI	Capacete de segurança aba frontal com suspensao de po lietileno, sem jugular (classe b)	un			0,0779	12,95	1,01	0,00	100,10
04174/ORSE	Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atas ou similar	un			0,0562	10,80	0,61	0,00	100,10
01651/ORSE	Óculos branco proteção	pr			0,0870	6,04	0,53	0,00	100,10
11247/ORSE	Serra mármore	un			0,0014	272,97	0,38	0,00	100,10
43462/SINAPI	Ferramentas - familia engenheiro civil - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h			21,9300	0,01	0,22	0,00	100,10
10788/ORSE	Pá quadrada	un			0,0063	30,64	0,19	0,00	100,10
12894/SINAPI	Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul)	un			0,0091	16,83	0,15	0,00	100,10
04728/ORSE	Talhadeira chata 10"	un			0,0098	13,85	0,14	0,00	100,10
04729/ORSE	Marreta 1 kg com cabo	un			0,0035	28,18	0,10	0,00	100,10
11245/ORSE	Desempoladeira de madeira 12x22	un			0,0091	11,26	0,10	0,00	100,10
04722/ORSE	Colher de pedreiro	un			0,0049	18,59	0,09	0,00	100,10
11246/ORSE	Escala métrica de bambú	Un			0,0091	9,05	0,08	0,00	100,10
11265/ORSE	Martelo de borracha com cabo	un			0,0049	11,50	0,06	0,00	100,10
10789/ORSE	Nível de bolha de madeira	un			0,0028	16,29	0,05	0,00	100,10
10282/ORSE	Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro)	un			0,0028	16,70	0,05	0,00	100,10
11264/ORSE	Marreta de 1/2 kg com cabo	un			0,0028	13,52	0,04	0,00	100,10
10790/ORSE	Prumo de face	un			0,0014	22,98	0,03	0,00	100,10
11243/ORSE	Martelo sem unha	un			0,0014	16,55	0,02	0,00	100,10
11244/ORSE	Martelo com unha	un			0,0000	37,90	0,00	0,00	100,10
10585/ORSE	Arco de serra	un			0,0000	21,25	0,00	0,00	100,10
10586/ORSE	Torquesa	un			0,0000	17,90	0,00	0,00	100,10
10577/ORSE	Serrote 40cm	un			0,0000	30,34	0,00	0,00	100,10
10578/ORSE	Formão grande	un			0,0000	15,15	0,00	0,00	100,10
10579/ORSE	Chave de fenda chata 30 cm	un			0,0000	22,89	0,00	0,00	100,10
04725/ORSE	Espátula	un			0,0000	24,79	0,00	0,00	100,10
11252/ORSE	Escada de aluminio de abrir com 7 degraus	un			0,0000	244,74	0,00	0,00	100,10
11248/ORSE	Furadeira e Parafusadeira eletrica Bosch ou Similar profissional	un			0,0000	246,00	0,00	0,00	100,10
11249/ORSE	Serra circular eletrica portatil	un			0,0000	518,00	0,00	0,00	100,10
04090/SINAPI	Motoniveladora potencia basica liquida (primeira marca) 125 hp , peso bruto 13843 kg, largura da lamina de 3,7 m	un			0,0000	859.500,00	0,00	0,00	100,10
10535/SINAPI	Betoneira capacidade nominal 400 l, capacidade de mistura 280 l, motor eletrico trifasico 220/380 v potencia 2 cv, semcarregador	un			0,0000	5.000,00	0,00	0,00	100,10
10646/SINAPI	Rolo compactador vibratorio de um cilindro, aco liso, potencia 80 hp, peso operacional maximo 8,1 t, impacto dinamico 16,15/9,5 t, largura trabalho 1,68 m	un			0,0000	524.874,61	0,00	0,00	100,10
13836/SINAPI	Maquina extrusora de concreto para guias e sarjetas, com motor a diesel de 14 cv	un			0,0000	70.491,09	0,00	0,00	100,10

EQUIPAMENTO: 1.165,02 (0,57%) MATERIAL: 151.194,46 (73,38%) PESSOAL: 41.554,81 (20,17%) TERCEIRO: 143,40 (0,07%) OUTROS: 11.997,46 (5,82%)
(duzentos e seis mil, cinquenta e cinco reais e quinze centavos) CUSTO TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====> 206.055,15